
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO  

 

 

Rua Doutor Costa Marques, 400 - Centro – Porto Murtinho 

Fone: (67) 3287-1277 

PORTARIA Nº. 144 

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre o Plano de Contratação Anual (PCA) 

da Câmara Municipal de Porto Murtinho – MS, 

para o exercício financeiro de 2026 e dá outras 

providências”. 

 

SIRLEY PACHPECO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 

MURTINHO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,  

CONSIDERANDO que a Administração Pública é norteada por princípios magnos 

insculpidos na Constituição Federal de 1988, dentre eles a eficiência, aplicáveis a todos os atos de 

gestão pública; 

CONSIDERANDO a disposições contidas no art. 12, caput, inciso VII, da Lei nº 14.133, 

de 1º de abril de 2021, para dispor sobre o Plano de Contratações Anual – PCA, instrumento de 

governança a ser elaborado anualmente pela Câmara Municipal de Porto Murtinho – MS. 

 

RESOLVE: 

Art. 1 Aprovar, na forma do anexo único desta Portaria, o Plano de Contratação Anual 

(PCA), para o exercício financeiro de 2026, da Câmara Municipal de Porto Murtinho – MS. 

Art. 2º. As contratações de materiais, serviços e obras a serem realizadas no âmbito da 

Câmara Municipal de Porto Murtinho -MS, estão por modalidade de aplicação, nos termos da Lei 

Orçamentária Anual para o exercício de 2026, seguido da Orientação Técnica aos Jurisdicionados 

(OTJ) nº. 002/2025, do TCE/MS. 

Art. 3º. Ficam dispensadas de registro no plano de contratações anual:  

I - as contratações realizadas por meio de concessão de suprimento de fundos; 

II - as hipóteses previstas nos incisos VI, VII e VIII do caput do art. 75 da Lei nº 14.133, 

de 2021; e  

III - as pequenas compras e a prestação de serviços de pronto pagamento, de que trata o § 

2º do art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.  

Art. 4º. A revisão e alteração do plano de contratações anual por meio de inclusão, 

exclusão ou redimensionamento de itens, poderá ser realizado após a sua publicação até o 

encerramento do exercício, desde que devidamente justificado e aprovado pela autoridade 

competente.  



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO  

 

 

Rua Doutor Costa Marques, 400 - Centro – Porto Murtinho 

Fone: (67) 3287-1277 

Parágrafo único. O plano de contratações anual atualizado e aprovado pela autoridade 

competente será disponibilizado automaticamente no Portal Nacional de Contratações Públicas ou 

no Diário Oficial do Município, nos termos do art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal nº. 

14.133/2021. 

Art. 5º. O setor de contratações verificará se as demandas encaminhadas constam do plano 

de contratações anual anteriormente à sua execução.  

Parágrafo único. As demandas que não constarem do plano de contratações anual 

ensejarão a sua revisão, caso justificadas, observado o disposto no art. 4º desta Portaria.  

Art. 6º. A partir de julho do ano de execução do plano de contratações anual, o setor de 

contratações deverá elaborar relatórios de riscos referentes à provável não efetivação da contratação 

de itens constantes do plano de contratações anual até o término daquele exercício.  

§ 1º O relatório de que trata o caput deste artigo, será encaminhado à autoridade 

competente para adoção das medidas de correção pertinentes.  

§ 2º Ao final do ano de vigência do plano de contratações anual, as contratações planejadas 

e não realizadas serão justificadas quanto aos motivos de sua não consecução, e, se permanecerem 

necessárias, serão incorporadas ao plano de contratações referente ao ano subsequente.   

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no âmbito do Poder 

Legislativo Municipal. 

 

Porto Murtinho – MS, 18 de dezembro de 2025. 

 

SIRLEY PACHECO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO  

 

 

Rua Doutor Costa Marques, 400 - Centro – Porto Murtinho 

Fone: (67) 3287-1277 

ANEXO ÚNICO 

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL (PCA) PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026 

 

ITEM OBJETO 
MODALIADE 

DE 

APLICAÇÃO 

NATUREZA DA 

CONTRATAÇÃO 

VALOR 

ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 

VIGÊNCIA 

DATA 

INÍCIO 

PROCESSO 

DATA LIMITE 

PARA 

CONTRATAÇÃO 

PRORROGAÇÃO/

NOVA 

CONTRATAÇÃO 

GRAU DE 

PRIORIDADE 

1 

Aquisição com entrega parcelada, 

de materiais de copa e cozinha, 

produtos de higiene e limpeza, 

para atender a Câmara Municipal 

de Porto Murtinho - MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Material de Consumo R$ 55.000,00 31/12/2026 05/01/2026 30/01/2026 
NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Alta 

2 

Contratação de agência de 

publicidade para prestação de 

serviços nos setores de 

publicidade e propaganda para 

prestação de serviços nos setores 

de publicidade e propaganda para 

executar um conjunto de 

atividades realizadas 

integradamente, que tenham por 

objetivo: o estudo, planejamento, 

a conceituação, a concepção, a 

criação, a execução interna, a 

intermediação e a supervisão da 

execução externa e a produção, 

distribuição e veiculação de 

publicidade aos veículos e demais 

meios de divulgação, de interesse 

da Câmara Municipal de Porto 

Murtinho - MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Outros Serviços de 

Terceiro - Pessoa 

Jurídica 

R$ 300.000,00 12 meses  05/01/2026 08/04/2026 
NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Alta 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO  

 

 

Rua Doutor Costa Marques, 400 - Centro – Porto Murtinho 

Fone: (67) 3287-1277 

3 

Contratação de empresa para 

prestação de serviços de 

consultoria contábil visando o 

acompanhamento da escrituração 

e de fechamento dos balancetes 

mensais e do balanço anual, 

anexos da Lei de 

Responsabilidade Fiscal, análises 

das matérias legislativas atinentes 

oriundas do Executivo Municipal, 

com compartilhamento de 

conhecimentos respectivos juro ao 

corpo técnico. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Serviços de 

consultoria 
R$ 301.750,00 

12 meses 

(12/01/2026) 
05/01/2026 12/01/2026 PRORROGAÇÃO Alta 

4 

Contratação de empresa 

especializada para prestação de 

serviços de acesso à internet, para 

atender os setores da Câmara 

Municipal de Porto Murtinho - 

MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Outros Serviços de 

Terceiro - Pessoa 

Jurídica 

R$ 36.000,00 12 meses 12/02/2026 
26/02/2026 

(ADITIVO) 
PRORROGAÇÃO Alta 

5 

Aquisição de materiais de 

expedientes para atender as 

necessidades da Câmara 

Municipal de Porto Murtinho - 

MS, nas rotinas e procedimentos 

administrativos e legislativo. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Material de Consumo R$ 55.000,00 12/03/2026 02/03/2026 12/03/2026 
NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Alta 

6 

Aquisição de água, gelo, 

refrigerantes para atender eventos, 

cerimônias, reuniões, palestras e 

eventos oficiais do Poder 

Legislativo Municipal de Porto 

Murtinho/MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Material de Consumo R$ 15.000,00 20/03/2026 02/03/2026 20/03/2026 
NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Alta 

7 

Aquisição de materiais elétricos e 

hidráulicos para pequenos reparos 

e manutenções da Câmara 

Municipal de Porto Murtinho - 

MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Material de Consumo R$ 10.000,00 31/12/2026 02/03/2026 31/03/2026 
NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Alta 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO  

 

 

Rua Doutor Costa Marques, 400 - Centro – Porto Murtinho 

Fone: (67) 3287-1277 

8 

Contratação de pessoa jurídica 

especializada para assessoria e 

consultoria na prestação de 

serviços técnicos jurídicos que 

envolvam a atividade meio na área 

de compras, licitações e contratos, 

conforme especificações mínimas 

constantes no Termo de 

Referência. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Serviços de 

Consultoria 
R$ 264.000,00 12 meses 02/03/2026 

19/03/2026 

(ADITIVO) 
PRORROGAÇÃO Alta 

9 

Contratação de empresa ou 

profissional de notória 

especialização para a prestação de 

serviços técnicos especializados 

de engenharia, consistindo em 

assessoria e consultoria técnica e 

operacional, com foco no 

acompanhamento, apoio técnico, 

estudos de viabilidade, análises, 

pareceres, relatórios, fiscalização, 

conferência, recebimento e 

serviços correlatos como a 

elaboração de projetos, incluindo 

o Projeto Básico e todos os 

complementares necessários para 

atendimento das necessidades da 

Câmara Municipal de 

Porto Murtinho (MS). 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Serviços de 

Consultoria 
R$ 190.000,00 31/12/2026 12/03/2026 31/03/2026 

NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Alta 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO  

 

 

Rua Doutor Costa Marques, 400 - Centro – Porto Murtinho 

Fone: (67) 3287-1277 

10 

Contratação de empresa 

especializada para prestação de 

serviços de 

dedetização/desinsetização/desrati

zação, com fornecimento de todos 

os materiais necessários e o 

fornecimento de certificado de 

garantia válido por no mínimo 6 

(seis) meses, para atender a 

Câmara Municipal de Porto 

Murtinho/MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Outros Serviços de 

Terceiro - Pessoa 

Jurídica 

R$ 7.250,00 31/12/2026 04/04/2026 30/04/2025 
NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Média 

11 

Contratação de empresa 

especializada nas áreas de perícias 

médicas, para prestação de 

serviços, conforme demanda, de 

Inspeção Médica (perícia singular) 

e Junta Médica Oficial (perícia 

conjunta), a fim de atender aos 

servidores públicos da Câmara 

Municipal de Porto Murtinho-MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Outros Serviços de 

Terceiro - Pessoa 

Jurídica 

R$ 18.000,00 12 meses 04/04/2026 30/04/2025 
NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Média 

12 

Cursos de capacitação para 

servidores públicos da Câmara 

Municipal de Porto Murtinho - 

MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Outros Serviços de 

Terceiro - Pessoa 

Jurídica 

R$ 45.000,00 31/12/2026 01/05/2026 31/12/2026 

NOVAS 

CONTRATAÇÔE

S 

Média 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO  

 

 

Rua Doutor Costa Marques, 400 - Centro – Porto Murtinho 

Fone: (67) 3287-1277 

13 

Prestação de serviços de 

manutenção de equipamentos de 

refrigeração (ar-condicionado) em 

geral para atender a Câmara 

Municipal de Porto Murtinho - 

MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Outros Serviços de 

Terceiro - Pessoa 

Jurídica 

R$ 10.000,00 31/12/2026 04/05/2026 29/05/2026 
NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Média 

14 

Contratação de empresa 

especializada em prestação de 

serviços de manutenção mensal de 

equipamentos de informática, 

microcomputadores, para atender 

a Câmara Municipal de Porto 

Murtinho - MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Outros Serviços de 

Terceiro - Pessoa 

Jurídica 

R$ 81.600,00 12 meses 04/05/2026 
16/05/2026 

(ADITIVO) 
PRORROGAÇÃO Média 

15 

Contratação dos serviços de 

locação de software integrados 

nos sistemas de: planejamento 

orçamentário, contabilidade 

pública e financeira; recursos 

humanos e folha de pagamento; 

protocolo; compra; licitação e 

almoxarifado; patrimônio; 

transmissão de dados ao tribunal 

de contas integrado; e-sic (lei nº. 

12.527/2011), Brasil 

Transparência via web (lei 

complementar nº. 131/2009; 

controle interno web; visando 

atender a Câmara Municipal de 

Porto Murtinho - MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Serviços de 

Tecnologia da 

Informação e 

Comunicação - PJ 

R$ 95.000,00 12 meses 10/05/2026 
10/06/2026 

(ADITIVO) 
PRORROGAÇÃO Média 

16 

Aquisição de materiais e 

equipamentos (Informática - 

mobiliários e eletrônicos) visando 

atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Porto 

Murtinho - MS. 

4.4.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Equipamento e 

Material Permanente 
R$ 50.000,00 31/12/2026 01/06/2026 30/06/2025 

NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Baixo 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO  

 

 

Rua Doutor Costa Marques, 400 - Centro – Porto Murtinho 

Fone: (67) 3287-1277 

17 

Contratação de pessoa jurídica 

especializada para assessoria e 

consultoria na prestação de 

serviços técnicos jurídicos que 

envolvam a atividade meio do 

legislativo municipal, conforme 

condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no termo 

de referência. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Serviços de 

consultoria 
R$ 270.000,00 

12 meses 

(01/07/2026) 
01/06/2026 

01/07/2026 

(ADITIVO) 
PRORROGAÇÃO Baixo 

18 

Contratação de empresa 

especializada para serviço em 

recargas de extintores de incêndio 

visando atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Porto 

Murtinho - MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Outros Serviços de 

Terceiro - Pessoa 

Jurídica 

R$ 4.000,00 31/12/2026 01/06/2026 30/06/2026 
NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Baixo 

19 

Contratação de empresa 

especializada para prestação de 

serviços de digitalização, sem 

limite de páginas digitalizadas por 

mês, de documentos pertencentes 

a todos os setores da Câmara 

Municipal de Porto Murtinho - 

MS. 

3.3.90.00.00.00

.00.00 - 

APLICAÇÕES 

DIRETAS 

Outros Serviços de 

Terceiro - Pessoa 

Jurídica 

R$ 54.000,00 12 meses 01/06/2026 30/06/2026 
NOVA 

CONTRATAÇÃO 
Baixo 

 


